
Lärarhandledning för åk 3 & 4

En gammaldags lektion kring 1910
På egen hand i klassrummet

Foto: Fröken Ellen Skagerlind med sin klass utanför Råsbo byskola i Nora socken i Västmanland 1913. 



Detta är en lärarhandledning som beskriver hur en lärare på egen hand kan hålla en gammaldags lektion 
i klassrummet och leka rastlekar på rasten. Med detta material kan ni hålla en gammaldags lektion eller 
kanske till och med ha en hel skoldag. Här finns fakta om skolan förr om ni vill ha en bakgrund till histori-
en. Här får ni också tips på hur ni kan förbereda er inför er tidsresa samt hur ni kan lägga upp det hela. De 
ämnen som detta material fokuserar på är välskrivning med bläck, naturkunnighet, kristendom, högläsning, 
räkning, geografi, teckning och sång. När lektionen eller dagen är slut så finns det möjlighet för läraren att 
använda det bifogade betygsunderlaget och således ge eleverna betyg om så önskas. Det finns även med 
material för att leka gammaldags lekar på rasten. Det finns även filmmaterial som beskriver en gammal-
dags lektion samt en instruktionsfilm om hur man skriver med bläck. Se detaljer längre fram. 

Innehåll i väskan

25 st namnskyltar med gammaldags namn från Råsbo byskola från ca 1900
1 st skolklocka att ringa in med

Välskrivning
25 st pennskaft med stålstift
25 st bläckhorn med bläck
1 st gåsfjäder tilltäljd
1 st arbetsblad med alfabetet skrivet med bläck

Geografi
1 st skolplansch med Rudbeckius världskarta

Teckning
Ask med humla och fjäril att rita av

Räkning
Barnens räknelåda

Betygsunderlag med och utan inskrivna betyg

Rastlekar
1 st gåsfjäder icke tilltäljd som är till rastlekarna
Stenkulor
Hopprep
Ögonbindel

Lösa blad:
Förberedelser
Skolans och undervisningens historia i Sverige och Västerås
Skoldagen/lektionen
Lekar från förr
Betygspapper med avgångsexamen från folkskolan samt ett utan iskrivna betyg
De 10 budorden från Katekesen
Utdrag ur Läseboken för folkskolan - Biet och dufvan
Blad ur herbarium med vitsippa - anemone nemorosa och ett utan

Filmer att se på Youtube:
Gammaldags lektion på Vallby Friluftsmuseum
Att skriva med bläck



Förberedelser

Kläder 
Tipsa barnen om att de kan komma med flätor och gammaldags kläder denna dag. Det skulle kunna vara en 
skjorta och väst för pojkar och klänning eller förkläde i bomullstyg för flickor. Skor var dyrt och dem slet 
man inte på i onödan. Därför bars de endast den kalla delen av året således ej på sommaren. 

Mat
Om ni vill kan barnen ha med sig egna matlådor. Hade man det gott ställt kunde man ha med sig en smör-
gås med stekt fläsk eller korv i smörgåspapper och en glasflaska med mjölk. Om familjen hade det mindre 
välbeställt kunde barnen ha med sig stekt gröt eller kalla potatisar och en hård brödkant. Ett äpple var ock-
så vanligt. Matsäcken kan packas i ett knyte eller i en korg och intogs vid bänken.

Uppförande
Tala med barnen innan om hur man uppförde sig i skolan på den här tiden. Man satt still i bänken med 
knäpta händer och gjorde eller sa ingenting förrän fröken sa till. Om man får en fråga räcker man upp 
handen och ställer sig upp och svarar när fröken säger till. Om en elev inte uppförde sig eller inte hade gjort 
läxan kunde hen få stå i skamvrån. Det kunde vara ett av hörnen i klassrummet. Det kunde till och med vara 
så att eleverna blev agade, alltså fick stryck med pekpinnen på fingrarna eller på stjärten. De kunde också få 
smaka på riset. Det kunde också hända att eleverna fick en örfil eller blev luvade. Kvarsittning förekom ock-
så. Skolagan förbjöds 1957.

Tänk på som lärare att inte spara på berömmet när ni väl har lektion. Uppmuntrande ord som förträffligt, 
utomordentligt, ovanligt bra, bra, fint, utsökt, framstående, eminent, excellent, enastående, ypperligt, 
perfekt, suveränt, finfint, galant, prima och förstklassigt kan med fördel användas flitigt om barnen är 
duktiga.  

Namn 
Med i väskan finns 24 stycken namnskyltar med några av nedanstående namn. Dela ut dem innan lektionen 
börjar.

Elever på den här tiden kallades "lärjungar" och om man tittar i en lärares dagbok och examenskatalog från 
den här tiden kan man utläsa en hel del. Bl a hittar vi vad eleverna hette. 

Namn på flickor som gått i Råsbo byskola är: Edit, Anna, Elin, Anny, Astrid, Ester, Signe, Stina, Dagny, Lisa, 
Nensia, Lilly, Alia, Helga, Elisabeth, Elna, Evelina, Agnes, Katrina, Märta, Linnea, Julia, Regina, Elsa, Maria, 
Magdalena, Alma, Annie, Emma, Charlotta, Edla, Matilda och Hilma. 

Några av pojkarna som gick där var: Gustav, Birger, Martin, Erik, Jon, Filip, August, Helmer, Knut, Emil, Jo-
han, Bror, Karl, Valter, Edvin, Napoleon, Samuel, Magnus, Einar, Lars och Jonas. 

Arbeten eller titlar som föräldrarna till barnen i Råsbo skola hade var: styrman, maskinist, arbetare, stenar-
betare, jordägare, bonde, arrendator, änkefru, ogift, garvare, torpare, hemmansägare och lägenhetsägare.

Namn på lärarinnor som undervisat i Råsbo byskola är Ellen Skagerlind och Fanny Sjöberg till exempel.

Film innan lektionen
Titta gärna på filmen ”Gammaldags lektion på Vallby Friluftsmueum” på YouTube, som en förberedelse på 
hur en gammaldags lektion gick till innan ni har en egen. 

Ni hittar filmen här: https://www.youtube.com/watch?v=mg6toad0jxc
Kopiera upp valda arbetsblad.



Skolans och undervisningens historia i Sverige och Västerås

Den första tiden
I Sverige har vi varit läskunniga långt tillbaka i tiden. Men utbildning var främst för pojkar från högre sam-
hällsklasser. 

Den första ABC-boken skrevs redan 1611 av Johannes Bureus och innehåller Fader vår och tio guds bud. 
Den är skriven med frakturstil som var det vanliga sättet att skriva på den tiden men även med runor som 
ansågs bevisa att Sverige hade en gammal och ärevördig historia.

Kyrkolag och husförhör
Enligt 1686 års kyrkolag skulle svenskarna varje år förhöras på sina kunskaper i bibeln och Luthers lilla 
katekes. För att kunna lära sig katekesen krävdes läskunnighet. Förhören kallades för husförhör och genom-
fördes ofta så att man samlade människor på en större gård där prästen förhörde de församlade och förde 
bok över dem i så kallade husförhörslängder. Detta pågick fram till 1888 då de togs bort ur lagen eftersom 
man tyckte att folkskolan nu tagit över denna funktion. Dock fortsatte många församlingar med frivilliga 
husförhör en bit in på 1900-talet. 

Johannes Rudbeckius
När Johannes Rudbeckius kom till Västerås stift var det i svår misär. Till och med domkyrkan var förfallen. Ur 
eländet organiserade Rudbeckius skolor, fattigvård och fortbildningar, kulturminnesvård, musikundervisning 
och pensioner. Förutom alla insatser inom vård, skola och omsorg lade han grunden för Sveriges folkbokfö-
ring. 1623 grundade han Sveriges första gymnasium.

Hans fru Malin hade en idé att starta en flickskola och hon bearbetade sin make i 10 år innan det blev verk-
lighet. Sveriges första skola för flickor, grundad 1632, drevs i bostaden, sannolikt med Malin som rektor. Den 
kallades för pigeskolan och man lärde ut katekesen, läsa och skriva och kvinnofolkssysslor dvs olika hus-
hållsgöromål. Skolan lades dock ner då Johannes Rudbeckius dog. Det skulle sen dröja länge innan flickor 
fick gå i skolan.

Även Sveriges första fattigskola grundades i Västerås. 1703 kom den och var belägen i Hospitalskyrkan som 
låg vid nuvarande Munkgatan i närheten av Stadshuset. Den var dock bara för pojkar. Här fick barnen fri 
mat, fri undervisning och i viss mån även kläder. 

Mer än 100 år senare 1840 kom den första fattigskolan för flickor. Denna höll till i hospitalsgården bredvid 
hospitalskyrkan och tyngdpunkten låg på husliga sysslor.

Lancastermetoden
I fattigskolan använde man sig under 1800-talet av växelundervisning, den sk Lancastermetoden (försvann 
1864). Den byggde på en metod som tagits fram av Joseph Lancaster i London i slutet av 1700-talet. Det 
fanns bara en lärare i en stor sal med 100-talet elever. Längst fram i salen fanns en kateder för läraren och 
barnen satt i långbänkar nedanför. En sådan långbänk/sandbänk finns längst bak i klassrummet i Råsbo by-
skola på Vallby Friluftsmuseum. Där kunde man träna på att forma bokstäver i sanden. De som kommit lite 
längre hade en kritbänk och sen fanns det bänkar för de som fått börja skriva med papper och bläck.

Längst fram i salen stod också tre svarta tavlor. Notskrift på den ena, en med alfabetet med stora och små 
bokstäver och den tredje för räkning.

De böcker som fanns var bibel, psalmbok och katekes, läsebok och en och annan karta. Det fanns också 
tabeller för stavning och räkning.

Vid läraren i katedern stod generalmonitören som var lärarens högra hand. Han skulle exempelvis ge signal 



när en övning var slut och en annan skulle börja. 

Monitörer: var äldre elever som var utbildade av läraren och kanske ca 10 stycken. De förhördes varje 
morgon av läraren. De i sin tur skulle förhöra de 100 eleverna. Allt byggde på utantillärning. Barnen var 
indelade i grupper efter hur långt de kommit i sitt lärande. Monitören ställde sig i en halvcirkel med barnen. 
Monitören till höger och det bästa barnet närmast. Om man svarade fel fick man ställa sig längst bak. När 
man ansågs kunna tillräckligt flyttades man upp till nästa grupp. 

Man hade också belönings- och bestraffningspoletter. Vita för bestraffning och de svarta för belöning. Dessa 
kunde man få bära under dagen.

Från 1864 bedrevs istället förmedlingspedagogik och barnen indelades i klasser med varsin lärare. Under-
visningen byggde dock fortfarande på frågor och svar, läxor och förhör och total lärardominans.

1842 Folkskolestadgan
Lagen om den sk folkskolestadgan kom 1842. Den innebar att man skulle ha en, helst fast, skola i varje 
socken (kommun idag) med en examinerad lärare. Men det dröjde innan det byggdes fasta skolor ute i 
socknarna. Inne i Västerås hade man vid den här tiden två folkskolor, en för flickor och en för pojkar. Den 
första tiden hade man problem med närvaron. Många föräldrar tyckte det var onödigt med skolan och det 
var nog ofta så att man behövde barnen som arbetskraft både på landet på bondgårdarna och i stan där 
hyrorna var höga. Kanske barnen behövde jobba för att man skulle klara hyra och mat till alla i familjen. Det 
var också så att det var eleven själv som skulle köpa sina böcker och annat skolmaterial. Det var vanligt att 
skolböcker gick i arv mellan syskon fram till 1919. Det kunde också vara så att man hade brist på kläder och 
skor till alla sina barn. Man fick inte komma barfota till skolan. De allra fattigaste kunde få låna skor - 
låneskor. Många föräldrar tyckte också att det var onödigt att flickorna gick i skolan. 

Skolbyggnader i Västerås
Västerås började få bättre skolbyggnader i och med att man byggde det första skolpalatset Skepparbacks-
skolan år 1870. Skolan fick flera lärosalar men fortfarande kunde det vara upp till 100 elever i en sal. Senare 
kommer Mariabergsskolan 1875, Djäknebergsskolan år 1894, Herrgärdsskolan 1905 och Korsängsskolan 
som var det sista skolpalatset, 1916. I Västerås var klasserna uppdelade så att flickor gick för sig och pojkar 
för sig men på landsbygden blandades både åldrar samt pojkar och flickor. Först i slutet av 1940-talet införs 
samundervisning dvs flickor och pojkar tillsammans.

Råsbo skola
Råsbo byskola stod klar 1877 i Nora socken och lades ner 1926. Skolan återuppfördes därefter på Vallby 
Friluftsmueum. 

I skolsalen finns en kamin där någon elev varje morgon fick tända elden innan de övriga eleverna anlände. 
Det finns två vedlårar. Den ena användes för ved och den andra för barnens matkorgar. Maten intogs sittan-
de i bänken. Bänkarna är parbänkar med hål för bläckhorn. I taket hänger en fotogenlampa och fönstren är 
vitmålade nedtill för att eleverna inte skulle bli distraherade av vad som hände utanför fönstret. En orgel 
köptes in till skolsalen 1917.

Till sin hjälp hade läraren åskådningsmaterial så som skolplanscher, de första svenska trycktes 1890, och 
uppstoppade djur med mera. Fler och fler läroböcker kom förutom Läsebok för folkskolan, till exempel Nils 
Holgerssons underbara resa 1906-07.



Eleven och dess vardag

En skoldag började med morgonbön och psalmsång. De ämnen eleverna läste var naturlära där geogra-
fi, djur- och växtlära ingick, modersmål med läsning och skrivning, räkning med de fyra räknesätten samt 
biblia, det vill säga bibelns lagar, Luthers lilla katekes och psalmverser att både förstå och lära sig utantill. 
Om man tittar på ett avgångbetyg från 1915 så ser vi att även teckning, sång, gymnastik och huslig ekonomi 
kunde ingå i skolundervisningen. Även slöjd var ett ämne men praktierades enbart av flickorna. Trädgårds-
skötsel var också en del av undervisningen.

Här i Västmanland var det vanligt med skolträdgårdar. I en skoldagbok från Råsbo skola 1918 har lärarinnan 
Fanny Sjöberg noterat längst ner under ”Anmärkningar” att ”Trädgårdsskötsel för skolans alla klasser om-
fattande 6 veckor, tre på våren och tre på hösten”. Samma notering finns även 1919 och framåt men inte i 
tidigare dagböcker. Däremot har barnen fått betyg i trädgårdsskötsel från 1896 och framåt.

I litteraturen om skolträdgårdar från sekelskiftet 1900 beskrivs hur barnen ska vara med och gräva sina träd-
gårdsland, gödsla, så, vattna och ogräsrensa under säsongen. Sen ska de skörda och ta med grönsakerna 
hem.

Då som nu börjar skolan vi sju års ålder. De första två åren hette det småskola och från tredje klass hette 
det folkskola. Som nämnts tidigare så gick flera årskurser tillsammans i samma klassrum. Se läsordningen 
nedan. Här kan vi se att småskoleeleverna och folkskoleeleverna ibland hade olika ämnen och ibland sam-
ma ämne. Eleverna gick i skolan även på lördagar kan vi också utläsa här. Efter årskurs sex var folkskolan 
slut. Det fanns en fortsättningsskola som varade i sex veckor men sen var det meningen att barnen skulle 
börja arbeta vid 13 års ålder.

Foto: Läsordning eller som vi säger idag schema för småskolan och folkskolan.



Idag är det vanligt att få skjuts till skolan men på den här tiden fanns inga skolskjutsar eller bilar. Barnen fick 
gå långa sträckor ibland upp emot en timme eller mer för att komma till skolan. Ofta placerades skolorna så 
att de skulle ligga på en plats så att det skulle bli ungefär lika långt för alla elever. Detta kunde innebära att 
skolan låg väldigt ensligt och isolerat. En kan tänka sig att det var väldigt mörkt och kallt på vintern och ofta 
fick barnen is i skorna. Det kunde hända att de kissade på fötterna för att det skulle bli varmt en liten stund.

Den dagliga skötseln av skolan utfördes av eleverna själva. De som bodde närmast skolan fick komma lite 
tidigare och börja elda i kaminen så det var varmt tills resten av klassen kom. Sysslor så som att bära in ved, 
sopa golvet, torka bänkar och damma ingick också i elevernas vardag. En gång i månaden kom det en kvin-
na och skurade skolan och lärarinnans bostad.

Lärarinnorna
Lärarinnan bodde i samma byggnad som skolsalen. Lärarinneyrket sågs som "ett kall", alltså något som 
en är född till - en livsuppgift - och inte som ett yrke. Lärarinnan hade en slags mellanställning mellan hög 
och låg i samhället och det var brukligt att umgås med städerskan eller barnmorskan. Ofta var lärarinnorna 
väldigt unga, så unga som 17 år. Om hon ville gifta sig ansågs det inte längre lämpligt att fortsätta sin karriär 
som lärarinna. 
Många lärarinnor undervisade här. Lärarinnorna fick inte vara gifta. Eftersom skolan var byggd på en plats 
dit alla elever skulle ha ungefär lika långt att gå låg den ganska ensligt. Många lärarinnor stannade inte mer 
än något läsår, det var ensamt i byskolan och som kvinna kände man sig inte alltid säker. Lärarinnan hade 
också sin bostad i skolbyggnaden. De två sista lärarinnorna som tjänstgjorde i skolan valde att tidvis bo i en 
av bondgårdarna i närheten. Det berättas att lärarinnan Helena Schultze hade en skarpladdad pistol och 
att hon använde den vid i alla fall ett tillfälle. Hon sköt genom en ventil för att skrämma några pojkar som 
störde. 

Foto: Film från Råsbo byskola på Vallby Friluftsmuseum om hur en gammaldags lektion 
kunde gått till runt 1910.



Skoldagen/lektionen

Ring in eleverna med skolklockan och ställ upp dem på ett rakt led med blicken vänd framåt innan de går in i 
klassrummet.

Fröken: God morgon barn!
Barnen: God morgon fröken!
Fröken: Varsågoda och kom in och ställ er i bakom bänkarna.

Barnen ställer sig vid sina bänkar.

Fröken: Varsågod och sitt! Nu ska vi ha upprop! 

Pricka av barnen på listan:

  August      Anna
  Birger      Agnes
  Bror      Elsa
  Edvin      Ester
  Emil       Märta
  Filip       Linnea
  Gustav      Signe
  Helmer     Julia
  Johan      Hilma   
  Jon      Edit 
  Karl      Charlotta
  Knut      Magdalena
        Greta

Fröken: Nu är det dags att sjunga morgonpsalmen "Din klara sol går åter opp". Först läser vi psalmen till-
sammans och sen sjunger vi den.
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420 Din klara sol

Psalmen finns med som intro i filmen "Gammaldags lektion på Vallby 
Friluftsmueum" som ni hittar på YouTube.



Fröken: Nu är det dags att läsa morgonbönen tillsammans. Knäpp era händerna på bänken framför er och 
så läser vi tillsammans: 

Gode Gud välsigna denna skoldag
Låt oss böja våra huvuden inför din stora nåd

Amen

Fröken: Nu är det dags för snygghetsmönstring!
Ja, barn nog för att ni ser hela och rena ut. Men jag måste nog ändå komma runt och titta så att ni har tvät-
tat händerna och inte glömt att tvätta er bakom öronen. Har ni borstat tänderna?
Lägg fram händerna på bänkarna så kommer jag runt och tittar!
Syna noga barnens händer. Be dem vända på händerna för ytterligare inspektion. Om du har tillgång till en 
pekpinne använd den som hjälpmedel.

Fröken: Håret skall hållas kort i nacken! Flätor är bra att binda håret i!

Fröken: Nu ska vi ha läxförhör! Har ni läst på läxan?
Om du vill kan du ha ge ut en läxa dagen innan. Annars fråga saker som du vet att barnen redan kan. Som 
till exempel vad det är för årstid, månad och veckodag. Här får de möjlighet att räcka upp handen och ställa 
sig vid bänken.

Fröken: Nu ska ni få en ny läxa och läxan är tills på lördag! Ni ska alla lära er de tio budorden utantill i Kate-
kesen.  
Ni kan ni ha högläsning och läsa igenom de tio budorden högt i klassrummet och ta upp skillnader i språket 
nu och då. Se bifogat blad.

Här följer några olika övningar kategoriserade efter ämne som ni kan välja mellan eller göra allihopa med 
avbrott för lunch och raster. 

Välskrivning
Filmen "Att skriva med bläck", som finns på Youtube (https://www.youtube.com/watch?v=CLB5XqqsyFo), 
visar hur man kan skriva med bläck. Här kan ni använda bläckhornen och pennskaften som finns med i 
lådan. Det finns även ett arbetsblad som stämmer mot det som visas i filmen för uppkopiering som ni kan 
använda. Efter varje bokstav som skrivs i filmen så kan ni stanna och skriva likadant. Öva på att skriva bok-
staven på hela raden - stor och liten. Om ni vill skriva mer kan eleverna skriva sitt eget och det gammaldags 
namn som de har för dagen. 

Högläsning ut läseboken och uppsatsskrivning
Fabeln Biet och dufvan. Eleverna kan läsa fabeln högt för varandra och sedan återberätta den två och två. 
Vad var det för underliggande mening i denna berättelse? 
Uppmuntra eleverna till att skriva en egen kort berättelse som påminner om Biet och dufvan. Om ni vill kan 
ni prata om vad en fabel är. "En fabel är en kort och allegorisk berättelse med uppdiktat innehåll. I de olika 
rollerna finns förmänskligade djur, och handlingen syftar i regel på en sensmoral." (Källa: https://sv.wikipe-
dia.org/wiki/Fabel). Skriv gärna med bläck.

Räkning
Använd "Barnens räknelåda" som ni finner i väskan. En av övningarna som man kan göra med den lådan är 
att använda talserierna för multiplikation. Multiplikation övas.

Geografi
Titta på skolplanchen med kartan. Kartan är ritad av Johannes Rudbeckius 1626. Vad är det för speciellt 
med denna kan man fråga eleverna. Svaret är att den är vänd åt motsatt håll mot en karta som vi ser den 
idag. Söder är i norr och norr är i söder. Eleverna kan rita t ex sin mentala världskarta.



Teckning
Titta på åskådningsmaterialet med humlan och fjärilen. Rita av dem kan vara en teckningsuppgift.

Sång
Ni kan sjunga psalmerna Din klara sol går åter opp och Så går än en dag från vår tid. Den första återfinns i 
filmen Gammaldags lektion på Vallby Friluftsmuseum och den andra i filmen Att skriva med bläck. Nedan 
text och noter till den senare.  

Naturkunnighet
Gör ett eget herbarium. Plocka växter och pressa dem. Ordna sedan in dem i rätt växtfamilj.

Ytterligare material som ni kan använda är:
Betygsunderlag
Om ni vill avsluta dagen med betygsutdelning så kan ni göra det.

Rastlekar
På rasten var det vanligt att barnen lekte olika lekar. Se bifogat material och förslag på lekar. Material till 
rastlekarna är sten- och glaskulor ett hopprep och en fjäder samt en ögonbindel. 



Lekar från förr
Lekar från förr 

 
Kasta kula 
Det är viktigt med tekniken när man spelar kula. Böj pekfingret kring tumspetsen. Lägg kulan på 
tumnageln och sprätt iväg den. Alla som vill vara med satsar lika många kulor var. 

 
Långkrock 
Man lägger en del av de satsade kulorna antingen utspridda eller på rad i en cirkel. Sedan får var och 
en kasta från ett streck ett par meter därifrån. Man ska försöka krocka kulorna så att de rullar ut ur 
cirkeln. De kulor som efter krock ligger kvar utanför cirkeln har man vunnit. Missar man helt eller 
krockar men kulorna stannar kvar inne i ringen, har man förlorat sin kula till potten. Om end egen 
kula rullar utanför ringen, får man kasta från den plats där den hamnade. 

 
Pyramid 
Man lägger en pyramid bestående av minst tre kulor som en bas och en på topp. Kastaren står 
bakom ett streck ett par meter därifrån. Den som ställer upp pyramiden vinner alla kulor som missar. 
Den som träffar vinner kulorna i pyramiden och tar över den.  

 
Grop 
Gräv en liten grop, dra ett litet streck i marken en bit bort och rulla kulan mot gropen. Den som 
hamnar närmast får börja putta. Om kulan rullar i är det bara att fortsätta med nästa. Vid miss tar 
den över vars kula kom näst närmast. Det finns två varianter för vinst. Antingen vinner puttaren de 
kulor som går i, eller också vinner den som puttar i sista kulan rubbet.  

 
 

Lekar 

 Sista paret ut. Målning av August Malmström. 
Sista paret ut/Änkeleken 
Deltagarna ställer sig på led efter varandra två och två, hand i hand. En tagare står framför ledet och 
ropar: "Sista paret ut!". Då rusar det sista paret fram på varsin sida om ledet och försöker få tag i 
varandra igen innan någon av dem blir fångade. Lyckas tagaren fånga en ur paret bildar hen ett nytt 
par med denna och den som blir över får bli ny tagare. Det nybildade paret ställer sig först i ledet och 
leken börjar om. 
 
 



 Bro bro breja. Målning av Kate Greenway.  
 
Bro bro breja 
Två av deltagarna bestämmer vem av de 
båda som ska vara "guld" och vem som 
ska vara "silver", detta utan att någon av 
de övriga deltagarna hör vem som är 
vem. Sedan ställer sig de två mitt emot 
varandra, och håller varandras händer 
uppsträckta så de övriga kan passera 
mellan dem, under deras händer, 
medan de sjunger: Bro bro breja, stockar 

och stenar, alla goda renar. Ingen slipper här fram, här fram, förrän han säger sin kärastes namn. 
Vad heter han? Samtidigt som ordet "han/hon" sjungs fäller "bropelarna" ned sina händer så en 
deltagare blir instängd mellan dem. Denne gungas medan man sjunger: Har du tagit prästens sko, 
prästens sko, prästens sko, har du tagit prästens sko, ja eller nej? Den infångade får välja sida genom 
att viska ett av orden "guld" eller "silver" i örat på en av de båda väktarna, och ställer sig sedan 
bakom den person som representerar detta val. Sedan börjar man om från början med att sjunga 
Bro, bro breja ..., tills alla i ringen har valt sida. Leken kan avslutas med en dragkamp mellan de båda 
lagen.  
 
Katt och råtta  

Alla deltagare utom två ställer sig i en ring 
hand i hand. Av de två utses en till katt och 
den andra till råtta. När leken startar börjar 
råttan inne i ringen och katten utanför. 
Sedan gäller det givetvis för katten att få tag 
i råttan, deltagarna i ringen kan ömsom 
hjälpa eller stjälpa jagarna genom att höja 
och sänka sina händer för att därigenom 
öppna en passage genom ringen. Lyckas 

katten med sitt uppdrag blir katten råtta och en ny person blir katt. 
 

 
Följa John. Målning av Kate Greenway. 
 
Följa John/Gör som jag! 
Börja med att räkna vem som ska 
vara ”John” och leda leken. ”John” 
hittar på roliga rörelser, grimaser och 
liknande, och alla som står bakom 
”John” ska göra precis som hen. Efter 
ett tag byter man så någon annan får 
vara ”John”.  
 



Blindbock 

 
En av de lekande får en ögonbindel för ögonen och försöker sedan ta fast någon av de övriga. Lyckas 
detta, måste hen även gissa namnet på den fasttagna. Stämmer det, blir blindbocken av med sin 
ögonbindel och den fasttagne får istället ta på sig den. Om namngissningen misslyckas, får fången 
släppas och blindbocken får på nytt försöka ta fast någon. 
 
Blåsa fjäder 
De lekande fattar varandra i händerna och bildar en ring. En fjäder uppkastas i mitten av ringen och 
de lekande dansa omkring, samtidigt som de försöker hålla fjädern svävande i luften genom att blåsa 
på den.  
 
Bulleribock- lek för två personer 
En ställer sig bakom den andre, knackar denne i ryggen och säger: ”Bulleri bulleri bock, hur många 
horn står opp?” Samtidigt knackar hen med ett visst antal stela fingrar i ryggen på den andre, som ska 
gissa hur många fingrar det är. Om knackaren håller till exempel två fingrar och kompisen gissar på 
tre, svarar man: ”tre du sa, två det va, bulleri bulleri bock”. Gissar kamraten på rätt antal fingrar, 
svarar man ”Två du sa, två det va, bulleri bulleri bock!” 
 
Hoppa hage  
Hoppa hage är en av de äldsta barnlekarna i Europa. Till de allmänna reglerna hör, att man inte får 
trampa på linjerna eller sätta ned någon fot i fel ruta. Alla hagar kan hoppas på olika sätt. Det är ni 
som leker som bestämmer reglerna.  

                                  
Hoppa hage. Målning av Kate Greenaway.  Sotarhage/Flyghage/Stege med måne 
 

Sotarhage/Flyghage/Stege med måne är nog den vanligaste hagen i Sverige. Börja med att kasta in 
hoppstenen i 1:a rutan. Hoppa över den rutan och fortsätt till 2:an, därefter 3:an, sätt ned båda 
fötterna samtidigt i 4:an och 5:an, på ett ben i 6:an, samtidigt i 7:an och 8:an, på ett ben i 9:an. I den 
avslutande cirkeln (10:an/månen) gör du ett jämfotahopp och helomvändning. Hoppa sedan tillbaka 
på samma sätt, stanna på ett ben i 2:a rutan och ta upp stenen. Hoppa ut. I nästa omgång kastas 
stenen i 2:a rutan osv.  









Kä
lla

: B
ie

t o
ch

 d
uf

va
n 

s 1
5-

16
 i 

Lä
se

bo
k 

fö
r f

ol
ks

ko
la

n 
fr

ån
 1

90
1 

(h
tt

p:
//

ru
ne

be
rg

.o
rg

/lff
9u

ill
/1

2/
00

23
.h

tm
l).



Namn..........................................

Familj..........................................

Växtställe...................................

Datum........................................



Utvärdering

Vi skulle bli väldigt glada om ni vill skriva några korta rader om hur ni upplevde väskan och dess innehåll.

Vad tyckte ni om innehållet?

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Vilka uppgifter gjorde ni?

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Var det lätt att förstå vad man ska göra? Varför/varför inte?

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Vad var bra? Mindre bra?

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Var filmen Att skriva med bläck användbar för ändamålet att lära sig skriva med bläck?

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Andra kommentarer:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Tack på förhand! 
Om du hellre vill mejla mig dina synpunkter är min mejladress: Andrea.Linerstad@vasteras.se

Skola och klass:______________________________


